Custo total anual do TJCE deflacionado a preços de 2021 = total de despesas 
emprenhadas / (1 + IPCA acumulado a partir de 2021)

RESPONSÁVEL 
PELOS DADOS

Secretaria de Governança Institucional

LINHA DE BASE R$ 3.349,00 (2021)

DESCRIÇÃO DA META
Alcançar custo médio do processo judicial de R$ 2.929,47 (dois mil, novecentos 
e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos) até 2026.

METAS ANUAIS
2021 2022 2023 2024 2025 2026

R$ 3.349,00 R$ 3.293,00 R$ 3.281,00 R$ 3.199,00 R$ 3.059,00 R$ 2.956,00

GESTOR DAS METAS Superintendência da Área Administrativa

INDICADOR 04: ÍNDICE DE INCREMENTO DE ACORDOS PROCESSUAIS E PRÉ-PROCESSUAIS

[...]

percentuais mínimos abaixo indicados, excluídos os inquéritos policiais, cartas precatórias, rogatórias, 
de ordem, notificações e interpelações, os processos suspensos e sobrestados:

• 20% (vinte por cento) do total nas unidades judiciárias com acervo de até 1500 (mil e quinhentos) 
processos

• 15% (quinze por cento) do total nas unidades judiciárias com acervo entre 1501 (mil quinhentos e um) 
e 5000 (cinco mil) processos; 

• 10%  (dez  por  cento)  do  total  nas  unidades  judiciárias  com  acervo  superior  a  5000  (cinco  mil)  
processos;

Abranger todos os processos com prioridade de tramitação estabelecida em lei  ou fixada, na órbita

[...]

DOS PROCESSOS JUDICIAIS Processos entrados, saídos e pendentes.

DOS PROCESSOS JUDICIAIS EM 
CURSO (PENDENTES)

a) Por tipo de demanda: Urgente/Normal; b) Por fase: Aguardando 
análise/Aguardando  cumprimento/Aguardando  emissão;  c)  Por 
tempo paralisado: Até 100 (cem) dias/De 101 (cento e um) a 360 
(trezentos e  sessenta)  dias\Mais  de  360 (trezentos e  sessenta) 
dias. 

DO GERENCIAMENTO DA 
UNIDADE

Abertura  de  e-mail/malote  digital;  Rotina  para  cobrança  de 
mandados  pendentes  de  julgamento;  Rotina  para  cobrança  de 
precatórios  sem  cumprimento;